Fertilis, assiduo si non renovetur aratro,  
 Nil nisi cum spinis gramen habebit ager;  
 Tempore qui longo steterit, male curret et inter  
 Carceribus missos ultimus ibit equus;  
 Vertitur in teneram cariem rimisque dehiscit,  
 Si qua diu solitis cymba vacabit aquis.

Nulla dies adeo est australibus humida nimbis,  
 Non intermissis ut fluat imber aquis;  
 Nec sterilis locus ullus ita est, ut non sit in illo  
 Mixta fere duris utilis herba rubis;  
 Nil adeo fortuna gravis miserabile fecit,  
 Ut minuant nulla gaudia parte malum.

5

Qui rapitur spumante salo, sua brachia cauti  
 Porrigit et spinas duraque saxa capit;  
 Accipitrem metuens pennis trepidantibus ales  
 Audet ad humanos fessa venire sinus;  
 Nec se viciuo dubitat committere tecto,  
 Quae fugit infestos territa cerva canes.

Qui semel est laesus fallaci piscis ab hamo,  
 Omnibus unca cibus aera subesse putat;  
 Saepe canem longe visum fugit agna lupumque  
 Credit, et ipsa suam nescia vitat opem.  
 Membra reformidant mollem quoque saucia tactum,  
 Vanaque sollicitis incutit umbra metum.

Divitis audita est cui non opulentia Croesi?  
 Nempe tamen vitam captus ab hoste tulit;  
 Ille Syracosia modo formidatus in urbe  
 Vix humili duram reppulit arte famem;  
 Ludit in humanis divina potentia rebus,  
 Et certam praesens vix habet hora fidem.

Scilicet est cupidus studiorum quisque suorum,  
 Tempus et adsueta ponere in arte iuvat.  
 Saucius eiurat pugnam gladiator et idem  
 Immemor antiqui vulneris arma capit;  
 Nil sibi cum pelagi dicit fore naufragus undis,  
 Et ducit remos, qua modo navit aqua.

Carmine fit vivax virtus expersque sepulchri,  
 Notitiam serae posteritatis habet;  
 Tabida consumit ferrum lapidemque vetustas  
 Nullaque res maius tempore robur habet.  
 Scripta ferunt annos; scriptis Agamemnona nosti,  
 Et quisquis contra vel simul arma tulit.

10

Spes facit, ut vivat fossor quoque compede vinctus,  
 Liberaque a ferro crura futura putet;  
 Haec facit, ut videat cum terras undique nullas,  
 Naufragus in mediis brachia iactet aquis.

Saepe aliquem sollers medicorum cura reliquit,  
 Nec spes huic vena deficiente cadit.  
 Carcere dicuntur clausi sperare salutem,  
 Atque aliquis pendens in cruce vota facit.

Cura, quid expediat, prius est, quam quid sit honestum,  
 Et cum fortuna statque caditque fides.  
 Nec facile invenias multis in milibus unum,  
 Virtutem pretium qui putet esse sui.  
 Ipse decor, recte facti si praemia desint,  
 Non movet et gratis paenitet esse probum;  
 Nec nisi quod prodest, carum est, et, detrahe menti  
 Spem fructus avidae, nemo petendus erit.  
 Diligitur nemo, nisi cui fortuna secunda est:  
 Quae simul intonuit, proxima quaeque fugat.